
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

N. 101 DEL 13/03/2024 REG.GEN 
N.34 DEL13/03/2024 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO PROF. DOTT. MELLO RELLA GABRIELE PER 
PREDISPOSIZIONE DICHIARAZIONE IVA 2024 E TRASMISSIONE TELEMATICA E 
UTILIZZO SOFTWARE DI FATTURAZIONE PER ASSISTENZA IN 
REMOTO           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale Nr. 12 del 29.12.2023, concernente l’individuazione e la nomina 
del sottoscritto quale Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
RICHIAMATE le deliberazioni C.C. Nr. 45 del 18.12.2023 e G.C. Nr. 3 del 09.01.2024 , con le quali 
venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. Nr. 44 del 18.12.2023, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 
 
Considerato che: 
 

- negli esercizi passati è stato affidato incarico professionale per la redazione dei predetti 
modelli, in quanto il Comune non dispone del software necessario, tenuto conto, della 
complessità dell’attuale legislazione in materia, della mancanza di personale specializzato 
in materia fiscale, stante la complessità dell’attuale legislazione, oltre alla necessità di 
effettuare la compilazione delle fatture elettroniche; 

 
Considerato che detto incarico, pur non rientrando fra quelli di studio, ricerca e consulenza 

di cui all’art. 3, commi 55 e seguenti e 76 L. 244/2007, è comunque attribuito ad un soggetto di 
comprovata esperienza universitaria; 
 

Ritenuto 
di rivolgersi al Prof. Dott. Mello Rella Gabriele, commercialista, (C.F. 

MLLGRL59R16A859T, P.IVA 01574140024), con studio in Biella (BI), in Via Lamarmora n. 21, in 
possesso delle competenze necessarie per lo svolgimento delle suddette attività;  

che l’affidamento al medesimo professionista adottato per l’anno 2023 ha visto 
corrispondere dallo stesso un servizio che ha risposto all’esigenza dell’Ente, per cui si ritiene 
opportuno dare continuità di servizio alla medesima figura; 

 
Visto: 

-  il preventivo presentato dal Prof. Dott. Mello Rella Gabriele, con nota prot. n. 1236 del 
12.02.2024, ammontante € 600,00, iva esclusa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 

a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00, IVA 

esclusa; 

Ritenuto che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ad € 140.000,00 e di lavori inferiori ad € 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: 

 il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di 

predisposizione e trasmissione telematica dichiarazione Iva 2024 e 4 liquidazioni periodiche 

Iva con assistenza da remoto; 

 l’importo presunto del contratto è di € 761,28 IVA e oneri compresi; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 

del D.Lgs. 36/2023, stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera 

b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 e dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023, come descritto in narrativa, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo 

e alle caratteristiche del servizio; 

Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il Codice 

identificativo di Gara (CIG): B06AAFE932; 

 si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di 

DURC in data 01.02.2024 e scadente dopo 120 giorni; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica; 
 
Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 
di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamati inoltre: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2016; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 

contabilità pubblica; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Andorno Micca, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2014, 

 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa esposti: 
1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di affidare servizio in oggetto, come da motivazioni in premessa, al professionista Prof. Dott. 

Mello Rella Gabriele, commercialista, (C.F. MLLGRL59R16A859T, P.IVA 01574140024), con 

studio in Biella (BI), in Via Lamarmora n. 21, per un importo di € 761,28 IVA e oneri compresi. 

3) Di dare atto che al suddetto servizio è stato dato il seguente CIG: B06AAFE932; 

4) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, 
così come di seguito riportato: 

 
 

CIG ANNO IMP. CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

B06AAFE932 2024 202 01.03.1 250 4 2 761,28 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

5) Di dare atto che verranno comunicati alla Ditta l’aggiudicazione del servizio nonché gli estremi 

dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, ed il CIG assegnato al 

servizio affidato. 

6) Di disporre che si procederà alla richiesta della tracciabilità dei flussi finanziari in sede di 

liquidazione della relativa fattura. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

8) Di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 

posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte del medesimo soggetto. 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        F.to:BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 13/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 

 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
14/03/2024 al 29/03/2024 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, 14/03/2024     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         
 


